
 

 

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 12 сентября 2024 года                                                                        №  452 

 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка», 

утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово от 27 

февраля 2015 года № 130   

 

В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг в 

муниципальном образовании «город Черемхово», в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным   законом   от   27   

июля  2010  года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», руководствуясь постановлением 

администрации города Черемхово от 29 августа 2011 года № 666 «Об  

утверждении Правил разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг», ст. 38, подп. 20.4 п. 2 

ст. 42 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 

земельного участка», утвержденный постановлением администрации города 

Черемхово от 27 февраля 2015 года № 130 (в редакции постановлений 

администрации города Черемхово от  30 декабря 2022 года № 846, от 28 

июня 2024 года № 283), следующие изменения: 

  1)  п. 2.8 изложить в следующей редакции:  

«2.8. Срок предоставления муниципальной услуги определяется в 

соответствии с пунктами 7, 7.1 статьи 39.15 ЗК РФ.»; 

2)  п. 2.9 изложить в следующей редакции:  

«2.9. Органом государственной власти Иркутской области, органом 

местного самоуправления может быть предусмотрено оказание 

муниципальной услуги в иной срок, не превышающий установленный   

пунктами 7, 7.1 статьи 39.15 ЗК РФ.»; 



2 

 

3) подп. 10 п. 2.12 после слов «регионального или местного значения» 

дополнить словами «(не требуется в случае размещения объектов, 

предназначенных для обеспечения электро-, тепло-,  газо- и водоснабжения, 

водоотведения, связи, нефтепроводов, не относящихся к объектам 

федерального, регионального или местного значения)»; 

4) исключить подп. 15, 17 п. 2.14, подп. 31 п. 2.15; 

5) п. 2.14 дополнить подп. 30 следующего содержания: 

«30) решение общего собрания членов садоводческого 

некоммерческого товарищества или огороднического некоммерческого 

товарищества о приобретении права аренды земельного участка общего 

назначения, расположенного в границах территории садоводства или 

огородничества, если обращается лицо, уполномоченное на подачу заявления 

решением общего собрания членов садоводческого некоммерческого 

товарищества или огороднического некоммерческого товарищества, за 

предоставлением земельного участка в аренду.»; 

6) подп. 10, 11, 13 п. 2.14 после слов «на праве оперативного 

управления» дополнить словами «, организация, являющаяся в соответствии 

с Федеральным законом от 31  марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в 

Российской Федерации» собственником Единой системы газоснабжения, в 

том числе в случае, если земельный участок предназначен для 

осуществления пользования недрами»; 

7) подп. 11 п. 2.14 после слов «религиозная организация, являющаяся 

собственником здания или сооружения» дополнить словами «религиозная 

организация, которой на  праве безвозмездного пользования принадлежат 

здания, сооружения»; 

8) в подп. 5, 6 п. 2.15 слово «освоения» заменить словом «развития»; 

9) в подп. 5, 6 п. 2.15, подп. 14 п. 2.22 слова «о развитии застроенной 

территории» заменить словами «о комплексном развитии территории»;  

10) п. 2.15 дополнить подп. 37, 38, 39, 40, 41 следующего содержания: 

«37) гражданско-правовые договоры на строительство или 

реконструкцию  объектов недвижимости, если обращается лицо, с которым 

заключен договор на строительство или реконструкцию объектов 

недвижимости, осуществляемые полностью за счет бюджетных средств, за 

предоставлением в безвозмездное пользование; 

38) документы, предусмотренные обзацем 3 пункта 2  постановления 

Правительства Иркутской области от 29 июня 2017 года № 428-пп «Об 

установлении Перечня документов, подтверждающих отнесение заявителей к 

категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно»; 

39) государственное задание, предусматривающее выполнение 

мероприятий по государственному геологическому изучению недр, 

государственный контракт на выполнение работ по геологическому 

изучению недр (в том числе региональному); 



3 

 

40) выписка из системы государственного информационного 

обеспечения в сфере сельского хозяйства, содержащая сведения о 

агролесомелиоративных насаждениях, в отношении которых осуществлен 

учет в соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 10 января 1996 

года № 4-ФЗ «О мелиорации земель», если обращается сельскохозяйственная 

организация в случае осуществления ею сельскохозяйственного 

производства на земельном участке, смежном с земельным участком, 

находящимся в муниципальной собственности, занятым 

агролесомелиоративными насаждениями, в отношении которых осуществлен 

учет в соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 10 января 1996 

года № 4-ФЗ «О мелиорации земель»; гражданин или  крестьянское 

(фермерское) хозяйство в случае осуществления ими деятельности 

крестьянского (фермерского) хозяйства на земельном участке, смежном с 

земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной 

собственности, занятым агролесомелиоративными насаждениями, в 

отношении которых осуществлен учет в соответствии со статьей 20.1 

Федерального закона от 10 января 1996 года № 4-ФЗ «О мелиорации земель», 

за предоставлением в аренду; 

41) утвержденный в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для 

нужд обороны и безоопасности и временно не используемых для указанных 

нужд,  если обращается гражданин или юридическое лицо, испрашивающие 

земельный участок для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, 

лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего 

строительства зданий, сооружений, за предоставлением земельного участка в 

безвозмездное пользование.»; 

11) подп. 32 п. 2.22 после слов «ордена Славы» дополнить словами «, 

военнослущащих, членов семей погибших (умерших) военнослужащих, 

родителей погибших (умерших) военнослужащих»; 

12) п. 2.22 дополнить подп. 35 следующего содержания: 

«35)  заявителю (одному из заявителей) предоставлен земельный 

участок в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктами 6, 7 

пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ.».           

          2. Комитету по управлению муниципальным имуществом 

администрации города Черемхово (Дзадзаева А.Р.): 

- в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

направить в отдел информационно-программного обеспечения 

администрации города Черемхово актуальную редакцию административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное 

согласование предоставления земельного участка» в электронном виде; 

- в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

разместить актуальную редакцию административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка» на информационном стенде, 



4 

 

оборудованном в  вестибюле второго этажа около кабинета 218 в здании 

администрации города Черемхово.  

3. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих  дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить актуальную редакцию 

административного регламента  предоставления муниципальной  услуги 

«Предварительное согласование предоставления земельного участка» на 

официальном сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

          4. Отделу экономического развития администрации  города Черемхово  

(Идиатуллин А.Р.)  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня принятия настоящего   

Постановления внести изменения: 

 - в Реестр муниципальных услуг муниципального образования «город 

Черемхово», утверждённый постановлением администрации города 

Черемхово от 17 апреля 2012 года № 282, в соответствии с п. 1 настоящего 

постановления; 

 - в федеральную государственную информационную систему 

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в соответствии с 

п. 1 настоящего постановления. 

          5. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате 

внесения изменений в соответствии с п. 1 настоящего постановления.           

          6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию   

в    газете  «Черемховский рабочий»   и   размещению  на  официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

          7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 


